
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100081

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2095 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, os extratos e Editais de abertura relacionados

abaixo:

. . Nº Edital . Data publ i cação no DOU . Lotação . Nº processo SEI - Abe r tura de Edital . Área de Conhecimento

. .49/2025 .13/01/2025 .Departamento de Esportes da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional

.23072.269083/2024-97 .Teoria e Prática dos Esportes e Handebol

. .184/2025 .24/01/2025 .Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de
Odontologia

.23072.269085/2024-86 .Clínica Odontológica

. .287/2025 .06/02/2025 .Departamento de Patologia Geral do Instituto de Ciências
Biológicas

.23072.271792/2024-32 .Patologia

. .279/2025 .07/02/2025 .Faculdade de Letras .23072.272718/2024-33 .Língua Espanhola e Literaturas Espanhola e Hispano-americana

. .357/2025 .12/02/2025 .Departamento de Artes Plásticas da Escola de Belas Artes .23072.271610/2024-23 .Conservação e Restauração de Pintura e Escultura

. .401/2025 .26/02/2025 .Departamento de Terapia Ocupacional da Escola de Educação
Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional

.23072.204501/2025-81 .Terapia Ocupacional na Reabilitação Física do Adulto e Idoso

. .589/2025 .11/03/2025 .Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional .23072.209832/2025-16 .Tecnologia da Informação - Automação e Eletrônica

. .588/2025 .11/03/2025 .Departamento de Engenharia Eletrônica da Escola de
Engenharia

.23072.209692/2025-78 .Eletrônica Digital

. .703/2025 .20/03/2025 .Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e
Profissional

.23072.212684/2025-17 .Pedagogia E/ou Educação Especial e Inclusiva

. .865/2025 .03/04/2025 .Teatro Universitário da Escola de Educação Básica e
Profissional

.23072.217767/2025-94 .Práticas Artístico-pedagógicas Corporais Para A Cena

. .876/2025 .07/04/2025 .Faculdade de Letras .23072.205671/2025-83 .Língua Francesa e Literaturas de Expressão Francesa

. .1024/2025 .16/04/2025 .Departamento de Ciências Administrativas da Faculdade
Ciências Econômicas

.23072.219981/2025-85 .Teoria das Organizações e Estudos Organizacionais

. .1188/2025 .07/05/2025 .Departamento de Medicina Preventiva e Social da Faculdade
de Medicina

.23072.217957/2025-10 .Saúde Coletiva

. .1426/2025 .28/05/2025 .Departamento De Saúde Bucal da Criança e do Adolescente
da Faculdade de Odontologia

.23072.225381/2025-56 .Odontopediatria

. .1473/2025 .03/06/2025 .Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional .23072.227173/2025-91 .Artes

. .1687/2025 .30/06/2025 .Departamento de Instrumento e Canto da Escola de Música .23072.273942/2024-42 .Piano Popular / Arranjo / Prática de Conjunto

. .1839/2025 .16/07/2025 .Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de
Odontologia

.23072.231568/2025-99 .Dentística, Clínica Odontológica e Prótese

. .1863/2025 .17/07/2025 .Faculdade de Letras .23072.232988/2025-92 .Estudos da Tradução

. .1883/2025 .23/07/2025 .Departamento de Instrumento e Canto da Escola de Música .23072.268874/2024-08 .Violino

. .1915/2025 .28/07/2025 .Departamento de Odontologia Social e Preventiva da
Faculdade de Odontologia

.23072.233206/2025-32 .Saúde Coletiva

. .1750/2025 .01/08/2025 .Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e
Profissional

.23072.231969/2025-49 .Língua Portuguesa

. .1960/2025 .04/08/2025 .Faculdade de Letras .23072.231459/2025-71 .Língua e Literatura Grega e Língua e Literatura Latina

. .1995/2025 .08/08/2025 .Departamento de História da Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas

.23072.237384/2025-32 .História e Ensino de História / História do Brasil: da Proclamação da
República A 1945

. .2036/2025 .13/08/2025 .Departamento de Engenharia de Produção da Escola de
Engenharia

.23072.241867/2025-31 .Organização Industrial Para Engenharia

No Quadro 1 - Remuneração de professor substituto, ONDE SE LÊ:
(...)

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

.

A 40 horas
.mestrado .4.326,60 .1.622,47 .5.959,07

. . . .doutorado .4.326,60 .3.731,69 .8.058,29

(...)
LEIA-SE:
(...)

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

.

A 40 horas
.mestrado .4.326,60 .1.622,47 .5.949,07

. . . .doutorado .4.326,60 .3.731,69 .8.058,29

Processo: 23072.249737/2025-47

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

EDITAL Nº 2093, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Extrato Edital e Edital de abertura nº 399, de

7/2/2025, publicado no Diário Oficial da União de 12/2/2025, Seção 3, página 46, de Processo Seletivo de Professor Substituto, do Departamento de Projetos, da Escola de Arquitetura.
No Quadro 1 - Remuneração de professor substituto, ONDE SE LÊ:
(...)

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. A 40 horas .mestrado .4.326,60 .1.622,47 .5.959,07

. . . .doutorado .4.326,60 .3.731,69 .8.058,29

(...)
LEIA-SE:
(...)

. .CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento Básico - VB .Retribuição por Titulação - RT .T OT A L

. A 40 horas .mestrado .4.326,60 .1.622,47 .5.949,07

. . . .doutorado .4.326,60 .3.731,69 .8.058,29

(...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

EDITAL Nº 2094, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Extrato de Edital abertura e o Edital de abertura

nº 1890, de 21/07/2025, publicado no Diário Oficial da União de 23/7/2025, Seção 3, página 49, de Processo Seletivo de Professor Substituto, do Departamento de Clínica, Patologia e
Cirurgia Odontológicas, da Faculdade de Odontologia.

Extrato de abertura nº 1890.
ONDE SE LÊ:
(...) A vigência, do contrato_1, inicial será da data de assinatura do contrato até 31/07/2026, a vigência, do contrato_2, deverá ser conforme comprovação do registro da licença

à gestante, no SIAPE incluindo o comprovante da prorrogação prevista na Lei 11.770/2008, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade
Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga.

EDITAL Nº 2095 DE 14 DE AGOSTO DE 2025


